
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019 33Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.145/2015-SAGA/SEGUP, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE DE 

33.017 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
Onde se lê: “CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 2.145/2015-SAGA/
SEGUP de 19 de” dezembro “de 2015, que prorrogou por 60 
dias a Licença Saúde da servidora Claudete Lima Wanzeller, prof. 
Assistente PA-D, MF nº 317225/2, a contar de 02 de novembro a 
31 de dezembro de 2015.
Leia-se: “CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 2.145/2015-SAGA/
SEGUP de 19 de” novembro “de 2015, que prorrogou por 60 
dias a Licença Saúde da servidora Claudete Lima Wanzeller, prof. 
Assistente PA-D, MF nº 317225/2, a contar de 02 de novembro a 
31 de dezembro de 2015.
.

Protocolo 903031

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2731/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
691/2015 - SEC/EMG, de 03 de novembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
a CB PM RG 32582 ANDREZA MICHELLI BRITO DA SILVA, por 
ter cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 32582 ANDREZA MICHELLI 
BRITO DA SILVA no CFAP/DEI, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,24 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 902915

PORTARIA Nº 2754/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o despacho 
do Exmo. Sr. José da Cruz Marinho, Governador do Estado do 
Pará em exercício, que adotou como razões de convencimento 
e fundamentos os autos do Processo nº 2015/377497 e Parecer 
nº 327/2015 da Procuradoria Geral do Estado, conheceu e negou 
provimento ao Recurso Hierárquico interposto pelo AL CFO PM 
RG 39219 IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA, mantendo a 
decisão administrativa do PADS, instaurado através da PORTARIA 
Nº 055/2014/PADS/CORCME, de 24 de novembro de 2014, que 
sancionou com licenciamento a bem da disciplina, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral Nº 191/2015 - PMPA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o AL CFO PM RG 39219 IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA, 
lotado no APM/DEI, matricula funcional nº 59106681.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o AL CFO PM RG 39219 
IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci / PA, 24 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 902917

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 034/2015 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Werllen Douglas 
Santos Nunes, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 
foi homologada conforme o Edital nº 054/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, o candidato Werllen 
Douglas Santos Nunes, na condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 19 de novembro de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 903051

PORTARIA Nº 009/2015 - CCC.
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de 
suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar 
nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na PORTARIA Nº 006/2014 
- GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a MAJ QOPM RG 19737 VIRGILIA SANTARÉM 
SARMENTO, FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 
001/2015, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP/PA, com 
prazo de vigência para o período de 16 de novembro de 2015 a 
30 de abril de 2016, cujo objeto é a cooperação mútua entre os 
partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas 
na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, para a 
realização do Curso de Formação de Soldados PM 2015.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I - Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, conforme 
previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
II - Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III - Apresentar ao fi nal do Termo de Cooperação o relatório do 
cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV - Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de Novembro de 2015.

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 903402

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE  RAÇÕES EQUINAS E CANINAS PARA OS 
SEMOVENTES DA PMPA.
Data e hora de abertura: 08/12/15, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 98883 - 1363, ou no site www.comprasnet.
gov.br http://www.compraspara.pa.gov.br/ onde o Edital se 
encontra disponível.

Belém-PA, 24 de novembro de 2015.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - CAP QOPM

Pregoeiro
Protocolo 903196

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 05/2015
Data: 24/11/2015
Valor: 106.771,63 (cento e seis mil, setecentos e setenta e um 
reais e sessenta e três centavos)
Objeto:  “Contratação de Serviço de Reforma do Pórtico de 
Entrada do Quartel do Comando Geral da Polícia Militar do Pará”
Fundamento Legal: Art. 24, inc. IV, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 24/11/2015

Orçamento:
Programa de trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso   
Origem do Recurso 
26/7409                       40.90.51                          0101000000             
Estadual
Contratado:
Nome: CCM ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av. Ceará 666, altos - Canudos, Belém/Pa;  CEP 
66.070/080
Telefone: (91) 3274-5600/3274-5672
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902914

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 005/2015
Data: 24/11/2015
Ordenador: Roberto Luiz de Freitas Campos

Protocolo 902916

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5810-DI-DF-15
OBJETIVO: CURSO DE AÇÕES DE CHOQUE.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO: BELÉM - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 01/06 À 01/07/2015
SERVIDOR (ES): SD PM CLEDSON MATOS DA PAZ
CPF: 678.970.022-68;
SD PM PAULA RENATA ALVES DE MELO
CPF: 001.034.642-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902918

PORTARIA Nº 5811-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: BELÉM - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 01/06 À 02/07/2015
SERVIDOR (ES): SD PM EWERTTON LUIZ DA SILVA
COSTA CPF: 930.507.802-82;
SD PM JONATA BARBOSA DE SOUSA
CPF: 857.896.582-53;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902923

PORTARIA Nº 5812-DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 01/06 À 01/07/2015
SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO FEITOSA BARROS
CPF: 984.965.652-20;
SD PM JOSELINO PEREIRA VIANA
CPF: 832.970.902-78;
SD PM NAIANA CAMARGO CRELIER
CPF: 935.675.452-72;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902926

PORTARIA Nº 5813-DC-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO: TOMÉ-AÇU - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 12 DE ALIMENTAÇÃO E 11 DE 
POUSADA
PERIODO: 08 À 31/03/2015
SERVIDOR (ES): CB PM JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA
ALVES CPF: 700.665.822-53;
SD PM RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO
CPF: 762.284.442-04;
SD PM LEILO SIDNE BARATA NEVES
CPF: 520.554.852-53;
SD PM GILSON BERNARDINO DOS SANTOS SILVA
CPF: 788.411.272-87;
SD PM ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA
CPF: 829.239.652-72;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 902928


